
Programa Rezago

99,7%
de solicitudes
resueltas

Con fecha 8 de mayo de 2025:

1.119 están pendientes,
principalmente por dificultades
asociadas a la documentación.

Acuerdos con Bolivia

Tarjeta de Tránsito Vecinal Fronterizo (TVF)

Diferencia y agiliza el control migratorio de las personas residentes

de localidades fronterizas que realizan actividades habituales en la

comuna colindante del país vecino.

Integración e Inclusión de Personas

Gobernanza y Gestión Migratoria

Regularidad Migratoria

Reunificación Familiar

Fomento del Multilateralismo

Protección Internacional y Complementaria

Desarrollo Económico y Productivo

Seguridad, Control de Fronteras y Crimen
Organizado

Chilenos en el Exterior

Cambio Climático y Migración

34,5%

15,5%

22,6%

9,5%

3,6%

2,4%

1,2%

6%

2,4%

2,4%

Plan Nacional de Acción de Migración y Extranjería
Distribución porcentual de medidas según eje temático

han sido implementadas,

lo que corresponde a un

72% del total.

62 medidas 
se encuentran en desarrollo,

equivalentes al 28% del total.

24 medidas 

Programa de Mediación 
Intercultural para la 

para la prevención y solución

de conflictos territoriales.

32mediadores/as
interculturales

pertenecientes a 13 regiones y

23 municipios.

Acuerdo interinstitucional de cooperación migratoria
Agiliza residencias para personas bolivianas que trabajan en

sectores clave de la economía chilena.

1.412 personas de terceros países reconducidas por la frontera con

Bolivia.

Acuerdo de Reconducción con Bolivia 

Aplicativo móvil para
consulta de situación
migratoria 

Resumen ejecutivo 

Verificación de la situación
migratoria de  
extranjeros/as a la fecha.

10.174
Detección de            personas
con órdenes de expulsión
vigente o impedimento de
ingreso al país.

260


